ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUÊ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  33 /STP-HCTP
V/v hướng dẫn thực hiện đăng ký

khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy

tờ cá nhân

Thừa Thiên Huế, ngày  06  tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Bà Huỳnh Thị Phú

Địa chỉ: Số 73 đường Kinh số 1, Tổ 45, Khu phố 5, phường Tân Tạo A, quận

Tân Bình, thành phố Hồ Chí Minh

Sở Tư pháp nhận được Đơn trình bày của bà Nguyễn Thị Hậu về việc đề

nghị hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục việc đăng ký khai sinh cho bà, để có cơ sở hướng

dẫn việc đăng ký khai sinh, Sở Tư pháp đã có văn bản xác minh thông tin tại các

cơ quan liên quan, kết quả như sau:

- Xác minh tại UBND phường Phước Vĩnh, thành phố Huế, kết quả: Hồ

sơ, sổ bộ trước năm 1975 không còn lưu trữ; hồ sơ, sổ bộ từ năm 1976 đến nay

không thể hiện thông tin về việc đăng ký khai sinh của bà Huỳnh Thị Phú.

- Xác minh tại Công an Quận Tân Phú, thành phố Hồ Chí Minh, kết quả:

Tại Bản khai nhân khẩu của ông Huỳnh Xuân Quang (em ruột của bà), thể hiện:

+ Cha: Huỳnh Xuân Chí, sinh năm 1924;

+ Mẹ: Nguyễn Thị Hiền, sinh năm 1948;

+ Chị: Huỳnh Thị Phú, sinh năm 1968;

+ Em: Huỳnh Thị Nhàn, sinh năm 1974;

+ Em: Huỳnh Xuân Minh, sinh năm 1974.

- Thông báo của Công an phường Tân Tạo A (số 37938/TB-CAP ngày

18/6/2013) thể hiện, bà Huỳnh Thị Phú, đăng ký tạm trú tại 73, đường Kinh Số

1, Tổ 45, khu phố 5, phường Tận tạo A, quận Bình Tân, TP Hồ Chí Minh.

Theo Đơn trình bày và kết quả xác minh, Sở Tư pháp hướng dẫn thủ tục

đăng ký khai sinh cho bà, cụ thể như sau:

 Khoản 1, Điều 8 Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 5 năm 2020

của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị

định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch quy định Thẩm quyền

đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân như sau: “Ủy ban

nhân dân cấp xã nơi cư trú hiện tại thực hiện việc đăng ký khai sinh cho công

dân Việt Nam cư trú trong nước, sinh trước ngày 01 tháng 01 năm 2016, chưa

đăng ký khai sinh nhưng đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân (bản chính hoặc bản sao

hợp lệ) như: giấy tờ tùy thân theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số

123/2015/NĐ-CP; Sổ hộ khẩu; Sổ tạm trú; giấy tờ khác do cơ quan, tổ chức có

thẩm quyền của Việt Nam cấp”.

 Theo Đơn trình và giấy tờ cung cấp thể hiện bà hiện đăng ký tạm trú tại

Ủy ban nhân dân phường Tân Tạo A, quận Bình Tân, thành phố Hồ Chí Minh,

do đó, bà liên hệ Ủy ban nhân dân phường Tân Tạo A, quận Bình Tân, thành

phố Hồ Chí Minh để được xem xét, hướng dẫn theo quy định pháp luật.

 Sở Tư pháp trả lời để bà được biết và liên hệ cơ quan có thẩm quyền để

được xem xét, hướng dẫn đăng ký khai sinh theo quy định./.

(Gửi kèm: Công văn số 4808/CATP-QLHC ngày 05/12/2022 của Công an

quận Tân Phú; Công văn 718/UBND-TPHT ngày 27/10/2022 của UBND

phường Phước Vĩnh, thành phố Huế; Thông báo số 37938/TB-CAP ngày

18/6/2013 của Công an phường Tân Tạo A, quận Bình Tân).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND phường Tân Tạo A;

- Văn phòng Sở;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp;

- Bà Nguyễn Thị Hậu;

- Lưu: VT, HCTP.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

		2023-01-06T09:25:57+0700